Et perché il detto viceré di Napoli scrive che di tremillia botte di vini che s'erano ricercate da quel regno per l'armata non si ne potranno havere salvo duamillia, che sarà molto poca provisione, mi pare necessario che, per questo, la maestà vostra comandi che di Spagna, se è possibile, ne venghi tanta maggiore quantità, per essere una delle provisione che summamente importa al mantenimento de la gente; et il medesimo delli vini agri, delli quali se gli erano ricercate trecento botte, et dice non se ne potranno havere salvo cento, che quanto in questo paese, si ne ritrovarà ben poco.

Il viceré di Sicilia scrive che quest'anno non sono stati legumi in quel regno, delli quali s'erano ricercate mille salme di fave et seicento di garavanzi. Però pare che, havendone mandato a comprare a Napoli, non li sia stata concessa la tratta senza il pagamento. Dil che mi è parso debito farne notizia a vostra maestà, accioché in questo ancora comandi quel che più li parirà convenire, tanto che da l'uno o l'altro regno non si manchi d'havere la detta provisione.

L'ambasciatore di vostra maestà in Roma mi scrive de la concessione delle decime ch'el re di Franza ha richiesto et obtenuta dal papa. Et benché di tutto mi persuadea debbia avisare più distinctamente la maestà vostra, mi è parso similmente inviarli la sua medesima littera per maggiore mia satisfatione. Cussi resto pregando nostro signor Dio che la vita di vostra maestà conservi con quel accrescimento che si desidera. Di Genova alli IIII di fevraro MDXXXV.

Di vostra sacra cesarea catolica maestà humillissimo servitor et vasallo qual sue mani basa, Andrea Doria.

<Genova, 22 febbraio 1535>

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1368, ff. 126, 127, 128.

La data, mancante per lacerazione del supporto cartaceo, è desunta dalla successiva lettera di Andrea Doria a Carlo V del 9 marzo (document n. 308), in cui si accenna ad altra lettera scritta il 22 del mese precedente.

Sacratissima cesarea catolica maestà

Alli dui et IIII dil presente ho scritto a vostra maestà quanto mi è occorso per risposta delle sue di XXI et XXII dil passato, et da l' hora in qua si è continuato in la expeditione de le provisione che da queste bande si hanno da fare per l'armata, secondo la notta inviata a vostra maestà; che quanto alle nave et altri vascelli per bisogno d'epsa armata, non si è pigliato ancora né si intrerà in spesa alcuna fino a tanto che non si possa a meno, como per le altre li tengo scritto. È ben vero che non si manca di raccogliere et dettenere tutte quelle vi capitano, che spero, con quelle che già li sono et che si aspettano, se n'haverano tante a tempo che supliranno al bisogno. Però fino qui se gli prevede senza alcuna spesa di vostra maestà, et cussì s'anderà seguitando il più che si possa^a, com'è detto, et maxime per fino che // li fanti alemani non siano in Italia; \\ et le altre cose necessarie in quel recapito che si conviene.